
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

 

DISPOZIŢIA 

NR.290 din 20.04.2023     

privind convocarea Consiliului Local Buhuşi în şedinţă ordinară  

 

 

Primarul oraşului Buhuşi, județul Bacău – ing Vasile Zaharia; 

Având în vedere: 

- prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (3),  lit. a) şi art. 196, alin. (1) 

lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local Buhuşi în şedinţă ordinară ce va avea loc în data 

de 27.04.2023, ora 14.00, la sediul instituţiei din str. Republicii, nr. 5, cu proiectul ordinii 

de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2. Documentele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se publică pe site-ul oficial 

al instituției www.primariabuhusi.ro, la secțiunea Monitorul Oficial Local, subsecțiunea 

Hotărârile Autorității Deliberative – Registrul pentru evidența proiectelor de hotărâri ale 

autorității deliberative. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al UAT Orașul Buhuși, persoanelor și autorităților interesate, precum şi Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate.  

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

VASILE ZAHARIA 

 

 

                    Avizat pentru legalitate, 

                                                                                        SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                            Cons. Jur. OANA MIHAI 

                                    

 

http://www.primariabuhusi.ro/


                                                   

    Anexă la Dispoziția Primarului Orașului Buhuși nr.290/20.04.2023 

 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

 

  
1. Proiect de Hotărâre privind alegerea ,,Președintelui de ședință” al Consiliului Local al Orașului 

Buhuși pentru ședințele din lunile APRILIE, MAI, IUNIE 2023  - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

2. Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe trimestrul IV și întreg 

anul 2022 al Școlii Gimnaziale ,,Mihail Andrei” Buhuşi - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

3. Proiect de Hotărâre privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți - initiator 

consilier local Flenchia Sorin. 

4. Proiect de Hotărâre privind dezmembrarea imobilului cu identificatorul cadastral 65065 situat 

in tarlaua 38, parcela 719 - deținător UAT Buhusi (rezerva a comisiei locale de fond funciar) în suprafață 

de 8,31 ha pentru obținerea suprafeței de 1,03 ha şi a numărului cadastral 65572 rezerva comisiei locale 

de fond funciar, în suprafață de 3,1270 ha  pentru obținerea suprafeței de 1,42 ha pășune în vederea 

localizării suprafețelor înscrise în anexa 3 poziția 358 a doamnei Baciu Smaranda - initiator Primarul 

Orașului Buhuși. 

5. Proiect de Hotărâre privind dezmembrarea imobilului cu identificatorul cadastral 65569 situat 

in tarlaua 45, parcela 866 - deținător UAT Buhusi (rezervă a comisiei locale de fond funciar) in suprafața 

de 3,8912 ha pentru obținerea suprafeței de 0,57 ha, precum și a numărului cadastral 65572 (rezervă a 

comisiei locale de fond funciar), în suprafață de 3,1270 ha  pentru obținerea suprafeței de 0,33 ha pășune 

în vederea localizării suprafețelor înscrise în anexa 2a - poziția 13 pentru domnul Costea Ghe Gheorghe - 

initiator Primarul Orașului Buhuși. 

6. Proiect de Hotărâre privind actualizarea suprafeței aferente Contractului de închiriere 

nr.10469/05.04.2022, cu suprafața de 20 mp, conform măsurătorilor cadastrale, având ca destinație 

amenajare terasă acoperită-demontabilă pe structură de lemn, încheiat între Consiliul Local Buhuși și 

S.C. Intertranscom Impex S.R.L., situat în Buhuşi, Bd. Republicii, Bl.42, parter - initiator Primarul 

Orașului Buhuși. 

7. Proiect de Hotărâre privind constatarea că aparţine domeniului privat al localităţii terenul în 

suprafață de 109 mp mp, situat în Buhuşi, Str. 9 Mai, nr.5, precum şi aprobarea întocmirii documentaţiilor 

de cadastru, de notare în Cartea Funciară de evaluare, în vederea concesionării directe - initiator Primarul 

Orașului Buhuși. 

8. Proiect de Hotărâre privind aprobarea ,,Planului de analiză şi acoperire a riscurilor’’ al oraşului 

Buhuşi - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

9. Proiect de Hotărâre privind constatarea că aparţine domeniului privat al localităţii bunul imobil 

–  teren în suprafață de 512 mp, situat în Buhuşi, Str. Libertății, nr.197, precum şi aprobarea întocmirii 

documentaţiilor de evaluare, în vederea concesionării directe - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

10. Proiect de Hotărâre privind aprobarea criteriilor si procedurilor de organizare și desfășurare a 

concursului pentru ocuparea funcției contractuale vacante, de conducere, de șef Serviciu de Iluminat 

Public,cu personalitate juridica, din subordinea Consiliului Local Buhuși - initiator Primarul Orașului 

Buhuși. 



11. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de ridicare, transport 

și depozitare a vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparținând domeniului public sau privat 

al orașului Buhuși  - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

12. Proiect de Hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024,cu 

rata inflației de 13,8% - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

13. Proiect de Hotărâre privind actualizarea cuantumului chiriei ANL, pentru anul 2023, cu rata 

inflației de 13,8% - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

14. Proiect de Hotărâre privind aprobarea repartiției imobilului situat în Buhuși, str. 9 Mai, nr.22, 

jud. Bacău, ce aparține fondului locativ al orașului Buhuși, pentru doamna Lupu Laura-Maria - initiator 

Primarul Orașului Buhuși. 

15. Proiect de Hotărâre privind atribuirea denumirii de “Sala de Sport PROF. DANTZ 

CRISOSTOM”, Sălii de sport a Liceului Teoretic „Ion Borcea” Buhuși - initiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

16. Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului propriu de venituri şi cheltuieli, precum și 

modificarea listei de investitii ale Consiliului Local Buhuşi pentru anul 2023 - initiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

17. Proiect de Hotărâre privind schimbarea denumirii străzii "Ciolpani" în strada "Arhimandrit 

Emilian" din orașul Buhuși - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

18. Proiect de Hotărâre  privind actualizarea ,,Listei nominale finale a solicitanților în ordinea 

punctajului, care îndeplinesc criteriile de acces la o locuință pentru tineri construite prin ANL și destinate 

închirierii în orașul Buhuși”, precum și a ”Listei nominale de rezervă cu solicitanții, în ordinea 

punctajului, care îndeplinesc criteriile de acces la o locuință pentru tineri, construitre prin ANL și 

destinate închirierii în orașul Buhuși”, în conformitate cu hotărârile de consiliu local adoptate în perioada 

anilor 2013 – 2023 - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

19. Proiect de Hotărâre privind actualizarea H.C.L. nr.15/31.01.2019 privind stabilirea salariilor 

de bază de care vor beneficia funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Buhuși și din cadrul serviciilor publice din subordinea Consiliului 

Local al orașului Buhuși – familia ocupațională “Administrație”, începând cu 01.04.2023 - initiator 

Primarul Orașului Buhuși. 

20. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentație tehnice și a indicatorilor tehnico economici 

ai proiectului „Modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Buhuși” - initiator Primarul Orașului 

Buhuși. 

21. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcției publice de polițist local, clasa I, grad 

profesional principal, în polițist local, clasa I, grad profesional debutant, în cadrul Compartimentului 

Protecţia și Ocrotirea Mediului Înconjurător, Serviciul Poliția Locală - initiator Primarul Orașului Buhuși. 

22. Diverse. 

 

 

        PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

            Ing.  VASILE ZAHARIA                                                            Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                             SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                                                  Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 


